

№.103

Cena prounumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1 60
Miesięcznie „ 420
za roznośnienie
30 mk. miesięcznie
z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 1500
Miesięcznie „ 500
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

dolara miesięcznie
Konto Pocztów. Kasy
Oszczędności 69,594.
Należytosć pocztowa
opłacony ryczałtem

BĘDZIEMY
OJCZYZNĘ

zgodą pracą

1919

KALENDARZYK

9 N Marji Kleofasowe
10 P Ezechiela Pr. M.
11 W Leona Wielkiego
12 S Wiktora M. Damaz.
13 C Wielki Hermen
14 P + Wielki Walerjana
15 S Wielka Anastazego

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 4/

TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 14 kwietnia 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

Firanki w dużym wyborze

Kilimy po cenach fabrycznych

Gabardiny po mk. 5,500 — Muszliny wełniane
drukowane po mk. 2,800 sprzedaje

A. Tetzlaff i S-ka

Łódź, Piotrkowska 100, telef. 541.

1259B

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Obrachunki z Sowietami

Wyznaczone na dzień 8 b. m. plenarne posiedzenie Komisji w sprawie rozrachunku z tytułu operacji Ros. Kas Oszczędności zostało odroczone na wniosek przewodniczącego delegacji rosyjsko-ukraińskiej po porozumieniu się przewodniczących stron obu.

Przyczyną odroczenia jest brak instrukcji z Moskwy w sprawie postulatów delegacji polskiej co do ułatwienia i skrócenia procedury rozrachunkowej.

Po porozumieniu się przewodniczących stron obu będą odbywały się natomiast nadal posiedzenia podkomisji mieszanej ze strony polskiej pod przewodnictwem St. Kauzika, ze strony rosyjskiej — prof. Bogolepowa, w celu uzgodnienia wszystkich rozbieżności projektu polskiego i rosyjskiego.

Prace podkomisji odbywają się codziennie. Wyniki ich mają być przedstawione przed świętami plenarnemu posiedzeniu komisji. (4)

P. Trąmpczyński nie jedzie do Wilna.

(wp) — P. marszałek sejmu zawiadomił, że nie pojedzie do Wilna na uroczystości z okazji przyłączenia Wileńszczyzny, gdyż ma za miar udać się do Poznania.

Bezrobotni i budowie.

(w.) W ministerstwie skarbu odbywają się ciągle narady w sprawie zasilenia miast na rzecz bezrobotnych. Miasta zgłosiły zapotrzebowanie 3 miliardy marek na roboty publiczne. Ministerstwo skarbu zaakceptuje prawdopodobnie to zapotrzebowanie.

Na posiedzeniu komitetu ekonomicznego Rady ministrów, w którym wzięli udział przedstawiciele banków budowlanych, uznano za pożądane wniesienie do Sejmu projektu ustawy, aby nowo wznoszone oraz gruntownie przerabiane domy zwolnione były na 20 lat od podatku, aby rząd zagwarantował bankom kredyty na nowe budowie.

Pensje oficerów.

(wp) Wczoraj odbywały się narady u min. skarbu i wojsk. w sprawie ustalenia wygórowanych pensji oficerów. Wedle ostatnich informacji

Burza w powietrzu,

(o) Z Katowic donoszą: O i pewnego czasu daje się zauważyć wśród komunistów i orgeschowców górnośląskich wzmożona agitacja zmierzająca do wywołania rozruchów wśród robotników. Rozrzucone bezpłatnie broszury szerzą hasło, że z Górnego Śląska należy utworzyć niezależną republikę robotniczą, która by nie uciakała żadnych narodowości, urzędy wistnia zaś postulaty robotnicze. Robotnicy powinni ująć rządy w ręce, bez względu na narodowość, do której należą (1)

Komuniści otrzymali instrukcje, aby na dany znak wywołać strajki i demonstracje, celem poparcia delegacji sowieckiej w Genui.

ustalono wynagrodzenie dla kapitana mk. 110 tysięcy, dla majora 120 tysięcy miesięcznie.

Federalistyczny ferror.

(wp) Uroczystość przyjęcia władzy nad Wileńszczyzną odbyć się miała pierwotnie w pierwszej dekadzie b. m. i wówczas zjechać na nią mieli liczni posłowie z marszałkiem Trąmpczyńskim u czele. Następnie zaczęto uroczystość odraczać i wreszcie wyznaczono ją na 19 b. m.

Ponieważ p. marszałek zaciągnął już na tą datę pewne zobowiązania w Poznańskim, nie będzie on więc mógł przybyć do Wilna: wzięcie udziału w święcie, do którego, ze wszystkich czynników warszawskich Sejm przyczynił się najbardziej, a ci co jadą, naj najmniej.

Konsul Ameryki w Gdańsku.

Naczelnik Państwa w porozumieniu z Senatem Wolnego m. Gdańska udzielił exequature Karolowi L. Hooverowi, konsulowi Stanów Zjednoczonych, Ameryki Północnej w Gdańsku.

TELEGRAMY.

Sprawa odszkodowań niemieckich.

PARYŻ 13 (PAT) Komisja reparacyjna rozpatrywała w dalszym ciągu odpowiedź niemiecką. Członowie doszli do porozumienia co do zasadniczych punktów nad swoją odpowiedzialnością, którą komisja reparacyjna zamierza w bliższej przyszłości przesłać Niemcom. Komisja uważa się za związaną poprzednią decyzją, przyznającą Niemcom amatoryzację do 31 maja b.r. oraz że Niemcy będą musiały wyłacić 15. kwietnia b.r. 18 milionów w złocie, a 15 maja b.r. 50 milionów mk w złocie 9

Agitatorzy chcą wykorzystać wzrastającą coraz bardziej drożyznę i podburzają tłumy do demonstracji. Wśród kupców daje się zauważyć silne zaniepokojenie.

Podobny ruch panuje wśród oddziałów Orgeschu, zwłaszcza w powiatach: gliwickim, strzeleckim, oleskim, raciborskim. Silne oddziały bojówek ukrywają się po dworach magnatów niemieckich. Rozszerza się ponadto wiadomość, że rozstrzygnięcie sprawy G. Śląska ma być znowu odroczone aż do zakończenia konferencji geneńskiej. Wszystko to wywołuje silne zaniepokojenie wśród ludności. (1) (S)

WIEDEN, 13. (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi, że Niemcy przygotowały memoriał przedstawiający sytuację gospodarczą Niemiec i podkreślający konieczność udzielenia Niemcom międzynarodowej pomocy.

ZWACHALI SIĘ.

BERLIN, 13. (PAT) „United Telegraph“ podaje następujące informacje o rokowaniach rosyjsko-niemieckich: Najważniejsze kwestje polityczne zostały wyjaśnione. Osiągnięto też porozumienie co do tego, że Rosja nie będzie stosowała wobec Niemiec artykułu 216 traktatu pokojowego. Ponadto nastąpiło porozumienie w sprawie odszkodowania właścicieli niemieckich za straty poniesione przez nich w Rosji. Rząd rosyjski okazuje tendencje traktowania obywateli niemieckich w tej sprawie inaczej, aniżeli obywateli francuskich i angielskich.

STRASZNA KATASTROFA.

RYGA, 13 4. Powódź, jaka nawiedziła Dynenburg i okolice wyrządziła olbrzymie straty.

Dotychczas pozostaje jeszcze pod wodą i lodem 450 kilometrów kwadratowych. Według pobieżnych obliczeń przeszło stu ludzi zginęło w rozszalałym żywiole.

Rząd lotewski wyasygnował na pomoc doraźną dla ludności 500,000 rubli lotewskich. Zorganizowano komitet ratunkowy pod przewodnictwem Tschakstego.

Prócz Dynenburga wielkie straty poniosły miasta: Kreuzburg, Połock i Dryssa.

(kt) Z Belgradu donoszą: Gen. Wrangel zwrócił się z prośbą do rządu republiki poludniowo-słowackiej o zezwolenie na wyjazd do Bułgarii. Rząd miał uczynić zadość jego prośbie. (Pat)

martwychwstanie urzędu.

Wśród przodowników naszego życia politycznego, ciągle jeszcze pokutuje dziedziczne obciążenie nieuleczalną c. k. chorobą Habsburgów; mówimy tu mianowicie o cesarsko-królewskim etatyzmie toczącym, jak nieuleczalny rak, zdrowy organizm Polski.

Gdzieś, ktoś coś robi — zaraz jest władza, zaraz jest urząd, urzędnicy, pisanina, formalności, prośby, stemple, Bogu ducha winni ludzie wystawają godzinami przed okienkami lub gonią jak opętani z jednego końca miasta na drugi, aby dostać jakieś poświadczenie, podpis, legitymację, lub pieczętkę.

Jest więc urząd wwozu i wywozu — który daje pozwolenia na wywóz zboża, bydła i cukru ale zato pozwala na wwóz... pomarańczy i czekolady.

Są fabryki tytoniowe. Zaraz potrzebny jest monopol. Państwo corychlej zetatyzuje wiele prywatnych fabryk, straci miejsce coś z dziesięć tysięcy robotników, zaangażuje się natomiast na ich miejsce piętnaście tysięcy urzędników którzy będą się męczyć; domagać się podwyżki, a przede wszystkim pisać, pisać formularze stemplować, kontrolować, pocić się, by w końcu państwo musiało... pokryć tak pracowicie wypocony deficyt.

My mamy już urzędy, o których nie śniło się nawet w Anglii ani w Ameryce.

Np. Izba wiklinowo-koszykarska?

Trudni się ona przeważnie utrudnieniem wywozu, wydawnictwem specjalnych formularzy, oraz stwierdzeniem jak się... zmniejsza i kurczy ta gałąź przemysłu.

Albo urząd jajczarski!

Bez jego pozwolenia nie wolno handlować jajami. A w oficjalnym obwieszczeniu czytamy, iż pozwolenia te wydaje się tylko „powołany”.

„Powołani” dostają wszystko: i listy przewozowe i pozwolenia na wywóz i grube zyski a dla ludności Polski pozostają błogie sny o jajczkach.

I tak do nieskończoności...

Teraz znów tworzymy nowy urząd.

Do walki z lichwą i spekulacją. —

Specjalny komisarz, specjalne ugrupowanie, specjalne kasy, specjalne atrybucje, specjalna ustawa...

Jak gdyby tego już nie było, i nie skończyło się raz kapitalnym fiaskiem i uroczystym zniesieniem przez Rząd (oczywiście, jak wszystko, na papierze) bezcelowego urzędu.

Sposoby używane przez nasze ministerja przypominają do złudzenia owego lekarza hiszpańskiego z średniowiecza, który ospe próbował leczyć przy pomocy operacji, mianowicie... wyznając wszystkie pojawiające się na skórze plamy i wrzody.

Przyczyna choroby była mu nieznaną, jak zdaje się być nieznaną przyczyna przesilenia ekonomicznych, tym, co wydają prawa nieliczące się zupełnie z wartkim biegiem życia.

Podaż i popyt oto dwa główne czynniki, które regulują ceny rynkowe wszystkiego, począwszy od pieniądza a skończywszy na jajkach „powołanych” obywateli Rzeczypospolitej.

Niewątpliwie eksport jest nam potrzebny dla podtrzymania kursu naszej marki, ale o ile dopuścimy jej upadku na rynku wewnętrznym — zagranicą spadnie nasza waluta automatycznie.

Niedawno temu wywieziono do Łotwy zgórą tysiąc tonn zboża polskiego (koro stu wagonów), którą ta coby prędzej sprzedała Rosji po 13 funtów sterlingów za tonnę zarabiając kilkadziesiąt procent.

Jednocześnie dostawialiśmy setki wagonów Niemcom i Gdańskowi.

Zato je chały do nas śliczne pomarańcze a ceny na zboże i makę tak pojechały, że Rada Ministrów musiała na to zareagować, tworząc a właściwie na nowo powołując do życia Urząd do Walki z Lichwą zmniejszając stawki kolejowe, oraz znosząc cło na wwozzone zboże i inne produkty z zagranicy. (7)

Gdzie jest tu zło niech każdy sam osądzi.

Obawiamy się, mimo zmniejszenia i nawet zniesienia cła, to zboże wypuszczone od nas niepowróci już nigdy a jeżeli otrzymamy coś z zagranicy to może służyć jedynie jako ulepszenie gleby i ewentualnie powiększyć nam plony w przyszłym roku. (7)

A. S.

Pan Daszyński o Sowdepji.

Polityka Lloyd George'a — pisze w „Robotniku” p. Daszyński — doprowadzająca wszystkie państwa europejskie do konferencji w starym włoskim mieście Genui, dochodzi do szczytowego punktu tragicznego kryzysu. Tragicznego nie ze względu na osobę wielkiego prestidigitatora sztukmistrza, lecz ze względu na straszliwe położenie Europy po wojennej. Wojna bowiem spowodowała nietylko niezliczone klęski na 500 milionów ludzi zamieszkujących Europę, lecz wprowadziła je w stan gorączki moralnej i politycznej, na tle której szuka się coraz to nowych środków ratunku, nie licząc się z możliwością ich zrealizowania.

Lloyd George zaś nadaje się — jak żaden z ministrów europejskich — do odegrania wybitnej roli w wielkich procesach obezwładnienia nieszczęsnej masy ludzkiej. Pamiętamy jego rolę w początkach wojny. Anglija, której jako cel wojny przyświecało zniszczenie niemieckiej floty wojennej i handlowej, przyrzekała narodom wolność i potrafiła realnie cele wojny ubrać specjalnie w hasła idealistyczne „wyzwolenia małych narodów”. Wojna ta miała być oczywiście „ostatnią wojną na świecie... I narody niech na pobojowiska

swoją krwawą ofiarę. Dziesiątki milionów trupów, drugie tyle inwalidów, świadczyło o szczeroci ofiary. Ale tego samego dnia, kiedy zniszczono flotę niemiecką, zmieniła się polityka Anglii. Niemcy stały się przedmiotem protekcji Anglii. Jeszcze w roku 1919 Anglija stała po stronie swego dawnego odbiorcy towarów. Niedarmo Lloyd George, który przed rozgromieniem Niemiec wołał o wolność „małych narodów” — po rozgromieniu Niemiec oświadczył: „My Anglicy jesteśmy narodem kupców”...

A interesy kupieckie Anglików stoją po wojnie niedobrze. Wystarczy zacytować kilka wielkich cyfr.

W grudniu 1921 odbyła się narada Lloyd George'a z robotnikami angielskimi z Labour Party, na której to naradzie przedłożyli robotnicy memorandum o stanie przemysłowym Anglii. W dodatku do memorandum omawia się sprawę węgla angielskiego.

Do Niemiec wywóz w r. 1913 wynosił 8.300.000 ton, w r. 1921 zaś 659.000 ton; różnica prawie 8 milionów ton.

Do Francji wywóz w r. 1913 wynosił 11.676.000 ton, w r. 1921 zaś 3.161.000 ton; różnica 6 milionów ton.

Razem: 19 milionów ton! Rezultat: bezrobocie dziesiątków tysięcy górników angielskich, spadek cen węgla, konkurencja amerykańska itd.

Blisko dwa miliony robotników angielskich jest dziś bez pracy.

Na tle tych faktów powstaje nowa wojenna koncepcja ratunku Europy Zachodniej: Anglija dąży do opanowania „rynku” rosyjskich przy pomocy Niemiec.

P. Daszyński w odbudowę Rosji nie wierzy, chociaż... bolszewicy ze swej strony robią wszelkie możliwe ustępstwa ze swoich dzikich sposobów rządzenia, ustępstwa idące na spotkanie europejskim i amerykańskim spółkom rządowo — kapitalistycznym. Poświęca cały swój „socjalizm”, zniósł „czerezwyczajki”, albo — jak Radek w Berlinie zapowiedział — wprowadzą nowe „czerezwyczajki” na żądanie kapitalistów, byle tylko mózgi brać udział w zyskach, które obiecuje sobie kapitał europejski przy wyzysku pracy 100 milionów poddanych rosyjskich.

Aby zaś socjalizm europejski, który nie może być na długo zawieszonym na kolku, nie protestował przeciwko całej tej olbrzymiej sprawie po półdarmową pracę 100 milionów chłopstwa rosyjskiego, robią bolszewicy „jednolity front” Międzynarodówek, obiecując sobie przytem zawiadnąć wszystkimi i zrobić z robotników europejskich w najgorszym razie obojętnych widzów, którym w dodatku obiecuje się tani chleb z Rosji.

Marzenia te — stwierdza dalej autor — nie dadzą się urzeczywistnić ani w czasie dla poprawy dzisiejszego położenia Europy koniecznym, ani nie przyjmą formy realnej w takich warunkach, o jakich myślą dziś Labour Party i Lloyd George, czy Hugo Stinnes. Rosja jest zanadto i za wszechstronnie zniszczona. Poprawa rolnictwa rosyjskiego zależna jest wedle zdania Europy Zachodniej w pierwszym rzędzie od naprawy linii komunikacyjnych. Kolej i drogi lądowe, czy wodne są zniszczone tak dalece, że sama ich naprawa gruntowna będzie kosztowała miljardy i będzie musiała trwać długie lata. Gorzej jest z kopalniami węgla i rudy. A najgorzej z rolnictwem w latach najbliższych. Materiał ludzki uległ straszliwemu spustoszeniu. Inteligencję zawodową wymordowano, wypędzono, albo wygłodzono. Robotników kwalifikowanych zdziesiątkowano. Jednych i drugich — którzy pozostali — mocno spłodzono i podkopano niewow.

Ale to nie wszystko. Sposób rządzenia Rosją przez bolszewików uniemożliwi odbudowę n. realnych — nawet w rosyjskim znaczeniu — warunków ekonomicznych. Wszelki powrót do wyzdrowienia musi wśród ludności rosyjskiej wytwarzać ruchy rewolucyjne przeciw bolszewikom. Czuje to instynktowo kapitał europejski i amerykański i pomimo nadzwyczajnie korzystnych — na pozór — obietnic bolszewiczych „koncesji”, do objęcia tych koncesji nie kwapi się wcale!

Kapitalizm może zacząć Rosję krwawo eksploatować przy pomocy bolszewików; ale nie będzie to odbudowa Rosji, tak, jak o niej mówią i piszą socjaliści europejscy, a choćby i angielsko-niemiecki kapitał, popierany przez Europę. Rosja upadła do rzędu kolonii w ścisłym niemal słowa tego znaczeniu. Prace 100 milionów zniewolonych poddanych rosyjskich można będzie wyzyskiwać jednak tylko w nieznacznym zakresie; daleko jeszcze do tego, aby naród rosyjski mógł stanąć do światowej wymiany towarów, dokonywanych w warunkach socjalno-politycznych, godnych pojęć socjalistycznych.

Ani Lloyd George, ani Hugo Stinnes ze swoimi gromadami zorganizowanych niemieckich „eksploatatorów” Rosji — kończy p. Daszyński — nie mogą mieć nic wspólnego z socjalizmem i jego wyzwolenczą walką. Należy to przypomnieć dzisiaj, przed Genuą i przed zjazdami socjalistycznymi, które mają mówić o „jednolitym” fi. n. cie wraz z bolszewikami, należy przestrzec Europę jeszcze raz przed złudzeniami na temat Rosji, tak, jak to czynili socjaliści polscy nielednokrotnie, wbrew najszaleńszej propagandzie rosyjskiej, która ostatnio równie mistrzowsko władała, jak i dzisiejsi jego w Rosji następcy i uczniowie.

Miraże rosyjskie nie dadzą Europie ani chleba ani pokoju!

Warunki odbudowy Rosji.

Raport rzeczoznawców londyńskich.

GENUA, 13 (PAT) Raport rzeczoznawców londyńskich rozdany wczoraj podkomisji politycznej, a mający służyć za podstawę dyskusji nad sprawą rosyjską podkreśla, że odbudowa Rosji będzie zależała w znacznej części od przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych kapitalistów zagranicznych, którzy odmówią pomocy o ile sowieci nie dadzą gwarancji zdolnych zabezpieczyć ochronę i swobodę działania. Sowiety będą musiały uznać zobowiązania finansowe dawnych rządów carskich, oraz później szego rządu prowizorycznego względem państw zagranicznych i ich obywateli.

Co się tyczy kwestji, czy i w jakim stopniu nowe państwa utworzone z terytorjów dawnej Rosji, jakoteż państwa, do których przyłączono ziemie z części dawnych terytorjów Rosji, będą miały wziąć na siebie pewną część długów Rosji, przewidzianych w wyżej wzmiankowanych postanowieniach, rzeczoznawcy uważają, że kwestja ta jest natury politycznej, której rozstrzygnięcie będzie zależało od odpowiedniego porozumienia pomiędzy rządami. 8

Raport rzeczoznawców postanawia dalej, że sowieci będą musiały uznać zobowiązania finansowe wszelkich lokalnych władz prowincjonalnych oraz wszelkich przedsiębiorstw użyteczności publicznej w stosunku do innych państw oraz ich obywateli. Sowiety będą musiały przyjąć na siebie odpowiedzialność za wszystkie straty i szkody materialne, bezpośrednio poniesione przez cudzoziemców na skutek aktów niedbalstwa rządu sowieckiego lub jego poprzedników jak również lokalnych władz prowincjonalnych. 9

Wszelkie długi wypływające z zobowiązań przyjętych przez rząd rosyjski względem rządów obcych państw począwszy od 1 sierpnia 1914 będą regulowane w sumie wypłaconej ryczałtowo w charakterze z datku, przyczem uwzględnione będą wszelkie pretensje obywateli rosyjskich za straty i szkody, które przypisać można bezpośrednio operacjom wojennym.

Powołana zostaje do życia komisja dłu gów rosyjskich, składająca się z członków mianowanych przez rząd sowiecki oraz członków mianowanych przez inne państwa. Przewodniczącym komisji zostaje wybrany z poza grona członków komisji. Komisja ta ureguluje sprawę utworzenia i sposobu postępowania trybunałów rozjemczych i zajmie się sprawą wypuszczenia w obieg nowych obligacji rosyjskich, które będą wydawane wzamian za dawne papiery rosyjskie. (7)

Sprawozdanie porusza następnie szereg szczegółów, dotyczących wycofania z obiegu dawnych obligacji, poczem przystępuje do omówienia sprawy gwarancji, jakich będzie należało wymagać od Rosji. Władze sowieckie będą zobowiązane postawić na odpowiednim poziomie sprawę sądownictwa. Przesztrzegane mają być następujące zasady: 1) Niezależność władzy sądowej od władzy wykonawczej; 2) wymiar sprawiedliwości powi-

nien być dokonywany jawnie przez sędziów zawodowych, nienaruszalnych i nie usuwalnych. 3) Stosownie do norm ustawodawczych uprzednio publicznie ogłaszanych i równo dla wszystkich bez możliwości działania wstecz. 4) Cudzoziemcom powinny przysługiwać gwarancje przeciwko dowolnym aresztowaniom oraz pogwałceniom nienaruszalności mieszkań, pozatem cudzoziemcy winni mieć wolny dostęp do trybunału dla cudzoziemców. Cudzoziemcom będzie przysługiwać prawo zastępstwa przez adwokatów. 5) Zapewnione będzie prawo żądania rewizji i apelacji. 6) Zapewnione będzie stronom zawierającym umowy prawo domagania się zastosowania ustawy zagranicznych. 8) Uznanie postępowania poddającego arbitrażowi wszelkie spory, jakie mogłyby zrodzić się z zawartych umów.

W sprawie warunków zakładów przemysłowych w Rosji, zastrzeżono między innymi punkty następujące: 1) Swobodny wjazd i wyjazd cudzoziemców z terytorjum Rosji. 2) Cudzoziemcy mają być wolni od wszelkich świadczeń obowiązujących dla pożyczek przemysłowych. 3) Swoboda komunikacji pocztowo-telegraficznej i radio-telegraficznej. 4) Wolność handlu bez żadnych ograniczeń z racji narodowości. 5) Wolny przejazd cudzoziemców wszystkimi drogami przy użyciu wszystkich środków transportowych. 6) Prawo rekwizycji zostaje ograniczone do wypadków wyjątkowych, przy których jest natchmiast płatne odszkodowanie. 7) Cudzoziemskie towarzystwa handlowe posiadają będą jednakowe prawa wolności handlu jak i pojedyncze jednostki. 8) Towarzystwa i poszczególni handlowcy nie będą opłacać żadnych wyższych podatków, aniżeli wynosić będą opłaty przedsiębiorstw rosyjskich. 9) Cudzoziemcy przybywający do Rosji, celem zajmowania się handlem, przemysłem lub pracą specjalną będą mieć możliwość wolnego przewozu z zagranicy żywności, odzieży oraz narzędzi dla osobistego użytku lub dla podwydanych w ich przedsiębiorstwach robotników. 10) Paszporty wydane przez władze rosyjskie zapewniać będą całkowitą ochronę osobistą, zajmowanie się handlem lub przemysłem.

11) Żadna rewizja mieszkań lub zakładu należącego do cudzoziemca zamieszkałego w Rosji, jak i aresztowanie nie może mieć miejsca inaczej jak tylko za zgodą konsula danego państwa. 12) Wyroki ogłaszane przez trybunały rosyjskie w sprawie postępowania karnego przeciwko cudzoziemcom będą mogły być wykonywane jedynie za zgodą konsula.

13) Sciganie ze względów politycznych, które może się ograniczać jedynie do wydalenia zagranicę, musi mieć warunek zgody konsula.

14) Podatki, opłaty i inne należności obciążające handel i przemysł cudzoziemski w Rosji nie będą mogły przeszkodzić w normalnych oprocentowaniach kapitałów włożonych w inwestycje. 15) W niektórych portach utworzone zostaną strefy kolonii. (1)

GENUA 13 (PAT) W wyniku obrad, jak o odbył min. Skirmunt z Małą Ententą, postanowiono przyjąć z pewnymi zastrzeżeniami raport w sprawie rosyjskiej opracowany przez rzeczoznawców państw sprzymierzonych w Londynie. jako podstawę do dyskusji. (3)

PARYZ (wł) Z Genui donoszą!

Polską delegacją zajmuje się badaniem raportu rzeczoznawców państw sprzymierzonych, opracowanego na ostatniej konferencji londyńskiej, który będzie podstawą dyskusji w kwestji rosyjskiej.

W raporcie tym przedstawiono warunki konieczne dla współpracy nad odbudową Rosji, (Zobowiązania dawnej Rosji, oraz gwarancje od sowieców.)

Delegacja sowiecka opracowuje odpowiedź na wszystkie punkty raportu. (S) 9

BERLIN, 13 4. (wł) Donoszą z Genui iż premier angielski odbył wczoraj poufną godziną rozmowę z przedstawicielem Sowieców, Cziczerynem.

BERLIN, 13 4. (wł) Korespondent genueński „Voss. Zeitung“ miał wywiad z Cziczerynem w sprawie warunków odbudowy Rosji, ułożonych przez rzeczoznawców w Londynie.

Cziczeryn odmówił odpowiedzi na to pytanie, jakkolwiek zgadza się na to, iż odbudowa Rosji nie może się zacząć bez pomocy zagranicy.

Krasin uważa warunki rzeczoznawców nie do przyjęcia, zaś Joffe nie może się uspokoić z powodu żądania komisji uporządkowanego kodeksu karnego — oraz wydawania sądom rosyjskim obcych obywateli jedynie za zgodą konsułów.

Joffe uważa, iż tego rodzaju warunki Komisji rzeczoznawców są nie do przyjęcia i wyraża nadzieję, iż będą zmienione.

BERLIN, 13 4. (wł) Na posiedzeniu Komisji Finansowej doszło do ostrego targu między delegatem Niemiec Hermesem i delegatem Francji.

Mianowicie del. niemiecki poruszył sprawę niemożności zapłacenia przez Niemcy odszkodowań, przeciwko czemu w sposób stanowczy i ostry zaprotestował delegat Francji, przypominając, iż konferencja w Genui ma prawo tylko radzić według programu ustalonego w Cannes i jeżeli Niemcy nie zapłacą to wejdą w życie represje. —

W Genui mówią, że Cziczeryn ma zamiar udać się na zakończeniu konferencji do papieża i podziękować za pomoc na rzecz głodnych w Rosji. (S) (8)

Z Rzymu donoszą: Król włoski ma zamiar udać się do Genui osobiście, jeśli zjazd potrwa dłużej. (S) (8)

siedzenia komisji w Genui są tajne. (S) (S)

Obawy we Francji

Prasa francuska zajmuje się żywo przebiegiem obrad w Genui.

„Echo de Paris“, omawiając utworzenie II-głosowej komisji z udziałem Niemiec i Rosji, pisze, że gwarancje, jakie osiągnął Barthou okazały się bardzo wątpliwe, gdyż już na pierwszym posiedzeniu powstał spór pomiędzy De Factą, Szancerem i Barthou, z powodu żądania Cziczeryna, aby komisja ta urzędowała stale.

Żądania Cziczeryna zostały wprawdzie odrzucone, w każdym jednak razie wywołał on chwilowe nieporozumienie.

Inne pisma donoszą, że posiedzenie wstępne cechowała naogół bardzo niebezpieczna atmosfera. Rząd włoski stara się iść na rękę delegacji sowieckiej, zwalniając od uznania uchwały w Cannes.

Widać z tego, że prasa francuska zdaje sobie sprawę z niebezpieczeństw, grożących na konferencji ze strony Niemiec, Rosji a może i niektórych „aliantów“. (1) (S)

Z konferencji genueńskiej.

WIEN 13 (PAT) Korespondent „Neue Freie Presse“ donosi z Genui, że Cziczeryn nie zrzekł się myśli poruszenia na konferencji sprawy rozbrojenia. Zrzekł się jedynie poruszenia jej na pierwszym posiedzeniu. Już na wczorajszym posiedzeniu komisji finansowej delegat rosyjski Rakowski ponownie poruszył sprawę rozbrojenia. Delegaci rosyjscy zamierzają poruszać tę sprawę przy każdej sposobności. (5)

RZYM 13 (PAT) Prasa włoska zamieszcza obszerny artykuły o konferencji genueńskiej. Wiele miejsca poświęcone jest mowie Cziczeryna i sprawie rosyjskiej. „Giornal d' Italia“ pisze, iż delegacja rosyjska wykazała od pierwszego posiedzenia konferencji pragnienie dalszego trzymania się ulubionej taktyki blufu. Mowa Cziczeryna napozór pojednawcza i umiarkowana, była pełna niedomowień. „Il Mondo“ stwierdza, iż dyskusja między Barthou i Cziczerynem wyjaśniła bardzo wiele rzeczy. Cziczeryn pruszył bardzo drażliwy punkt, który stał się kw-

stją dyskusji. Punkt ten nie dotyczy jedynie istotnego „rozbrojenia się“ a oznacza przedewszystkiem gwarancje sankcji, na których są oparte traktaty od roku 1919, inaczej oznaczałoby to rewizję traktatów. (3)

GENUA 13 (PAT) Na dzisiejszych konferencjach odbytych pomiędzy min. Skirmuntem a delegacją Małej ententy i bałtyckimi, ustalono, że w podkomisjach, w których każde z tych ugrupowań reprezentowane jest tylko przez delegata jednego z państw, przy delegacie tym zasiadać będą również rzeczoznawcy innych państw. Tak więc w podkomisji politycznej, w której reprezentowane są tylko Polska i Rumunja zasiadać będą oprócz min. Skirmunta i Briatana oraz doradców Polski i Rumunii, także doradcy Estonji, Lotwy, Czechosłowacji i Jugosławii, w podkomisjach finansowej oraz ekonomicznej, w których Polska nie posiada delegata będzie ona reprezentowana przez swoich rzeczoznawców. (2)

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogin nam zwłokom
ś. † p.

Walentynowi Leonowi Ładewskiemu

składa serdeczne „Bóg Zapłać“

1300pd

Stroskana Rodzina.

Wielki tydzień przed 1500 laty.

Ceremonie Wielkiego Tygodnia są nadsławianiem uroczystych obchodów, jakie pierwsi chrześcijanie urządzali corocznie w Jerozolimie podczas Wielkiego Tygodnia na miejscach poświęconych męką Zbawiciela. Obrządkie te, zawarte w liturgii Kościoła sięgają więc najpierwszych początków chrześcijaństwa.

Skoro tylko cesarz Konstantyn dał wolność Kościołowi tysiące wiernych za przykładem jego pobożnej matki Heleny skierowały się do Ziemi Świętej, nie zważając na trudy z jakimi połączona była podróż w owych czasach.

Tak zapisano w kronikach, że około roku 380 (według innych około 535) pewna pobożna pątniczka z południowej Francji czy z Hiszpanii podjęła pielgrzymkę do Ziemi Świętej.

Według niektórych uczonych pątniczka owa była św. Eucherja lub Aetherja. Przypuszczają, że była ona przełożoną religijnego stowarzyszenia niewiast.

Nazywa ona tydzień przed Wielkanocą, który przeżyła w Jerozolimie „wielkim tygodniem“.

Według żyjącego w tym samym czasie św. Chryzostoma, nazwa ta w IV wieku ogólnie była w użyciu, jak reszta i dziś w księgach oficjalnych Kościoła katolickiego tydzień ten zwie się „Hebdomada major“ (większy tydzień) w porównaniu z innymi tygodniami roku. Wielkim nazywa się tydzień ten nie tylko dla wielkich czynów miłosierdnego Boga—człowieka spełnionych niegdyś w tym tygodniu, lecz także z powodu wspaniałych uroczystości liturgicznych, mających wzbudzić pobożne i wdzięczne rozpa mietywanie w sercach chrześcijan.

Za czasów św. Chryzostoma podczas Wielkiego Tygodnia zakazane były wszelkie publiczne zabawy, wszystkie urzędy i sądy były zamknięte. W czasie tym rozdzielano ubogim jałmużnę z oszczędności poczynionych w czasie postu, ułaskawiano więźniów i obdarowywano wolnością niewolników. (8) „Głos pomorski“

Zjazd kierowników harcerskich.

W dniach 10, 11 i 12 b. m. odbył się w Łodzi zjazd kierowników samodzielnych komend harcerskich z całej Polski. Część uczestników zjazdu była obecną w dniu 9 b. m. na koncercie urządzonym staraniem zarządu oddziału łódzkiego. Zjazd rozpoczął się: Mszą św. odprawioną w kościele św. Krzyża przez J. E. Ks. Biskupa Tymienieckiego, który w krótkich słowach życzył uczestnikom zjazdu owocnej pracy. Poranne posiedzenie (w sali wojewódzkiej) otworzył Naczelnik Głównej Kwatery d-h H. Glass, poczem powitał zjazd imieniem gen. Majewskiego, jego zastępcę, gen. Pachucki, w imieniu Zarządu Oddziału przemawiał dyr. Idzikowski, a następnie w imieniu kuratora szkolnego dyr. Tomaszewski. Po powitalnych przemówieniach, odczytano telegramy, nadesłane od przewodniczącego Z. H. P. generała Hallera i p. ministra spraw wewnętrznych A. Kamińskiego. Na sali obecni byli: p. T. Kamiński—wiceprezes Sądu Okręgowego M. Wocalewska, komendantka głównej kwatery, ks. kap. Nowicki.

Cały pierwszy dzień poświęcony był pięćdziesięciominutowym sprawozdaniom poszczególnych komend oraz zwiedzaniu miasta. Na zjeździe reprezentowane było 19 komend z całej Rz.

czypospolitej, a liczył zjazd 51 członków, w tych byli przedstawiciele Kowieńskiej Litwy i Śląska ze strony niemieckiej. Na zjeździe poruszano najaktualniejsze sprawy, a przedewszystkiem zagadnienia najbliższego lata kolonji letnich, kursów instruktorskich, i t. d. (Według informacji głównej kwatery kolonji i kursów ma być w obecnym roku około 160, zaś przy końcu roku szkolnego projektowanych jest około 15 zlotów.

Poruszono sprawę wyszkolenia wojskowego i wychowania fizycznego. Pod koniec posiedzenia dokonano zdjęć fotografii. Ćwiczeniami na boisku zakończono zjazd.

KRONIKA**— Kalendarzyk.**

Dziś: Piątek dn. 14 kwietnia Walerjana
Wschód słońca dn. 15, g. 5 m. 05.
Zachód: g. 6 m. 39.

— Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 68)

„Filharmonja“ (Dzielnia 18)

„Casino“ (Piotrkowska 77)

„Grand Kino“ (Piotrkowska 72)

„Luna“ (Przejazd 1)

— Powołanie.

(p) Województwo ogłosiło wezwanie, powołujące wszystkich mężczyzn urodzonych w 1901 roku, którzy przez komisję przegladową we zostali uznani za zdalnych do służby wojskowej (kategoria A) aby stawili się w dniach od 18 do 22 kwietnia r.b. we właściwej powiatowej komendzie uzupełnień, celem wcielania ich do oddziałów macierzystych.

Do stawienia obowiązani są również i ci z rocznika 1901, którzy już w wojsku służyli.

— Miljon marek na łaźnię ludową.

(p) Naczelnik komisariat do walki z epidemiami wpłacił na poczet budowy miejskiej łaźni ludowej 1 milion marek. Roboty prowadzone są przez wydział budowlany i wkrótkim czasie łaźnia oddana zostanie do użytku publicznego.

— Opłaty za sekcje lekarskie.

(p) Magistrat zwrócił się do Rady Miejskiej celem zatwierdzenia podwyższonych opłat za prace dokonane w prosekcyjnym miejskim a mianowicie: za sekcję sądową 6,000 mk. za sekcję kliniczną 6,000 mk. i za rozbiór historyczny 13,000 mk.

— Koncert na szpital w Kochanówce.

W dniu 29 bież. mies. pod protektoratem p. Gustawowej Gajerowej, Jego Eksc. ks. biskupa Tymienieckiego i Supernitendenta pastora Gundelacha, odbędzie się w sali Filharmonji wielki koncert raut na zasilenie funduszu szpitala dla umysłowo i nerwowo chorych w Kochanówce.

Jak słyszeliśmy, ze względu na cel podniesienia i sympatyczny, na powyższy koncert

wybiera się całe towarzystwo łódzkie, tymbar dziej, że w koncercie tym przyjmie udział cały szereg wybitnych artystów polskich.

— Afisz.

Komitet wystawy retrospektywnej ogłasza konkurs na plakat wystawy retrospektywnej. O szczegółach można się dowiedzieć w Starostwie Piotrkowska Nr. 100. Na groda 50,000 marek. Termin do 20 kwietnia.

— Wystawa afiszów.

Zarząd Towarzystwa Muzeum Nauki i Sztuki zaznacza, że w dniu 17 bm. otwartą zostanie wystawa plakatów artystycznych w lokalu Muzeum. Piotrkowska 91.

— Choroby zakaźne.

Według urzędowego sprawozdania wojew. Urzędu Zdrowia w czasie od 2-go do 8-go bm. tj. w przeciągu tygodnia pojawiło się w naszym mieście 8 nowych wypadków tyfus plamistego, 14 brzusznego, 5 czerwonki. Na gruźlicę zmarło 34 osób. Procent chorobliwości jest w dalszym ciągu przeważający po stronie ludności chrześcijańskiej.

— Szpital w Radogoszczu.

(p) Wydział Zdrowotności Publicznej zakupił 100 łóżek, celem powiększenia szpitala w Radogoszczu, który wobec tego będzie liczył 500 łóżek.

— Skazanie zbrodniarki politycznej.

(p) Stefanja Kalinowska zam. w mieszkaniu Tyslerów przy ul. Głównej 62, jak się okazało z dowodu aresztowanej — nauczycielka pseudonim „Zośka“ za należenie do K. P. R. P. i odnośną działalność w województwie łódzkim została skazana wczoraj przez sąd okr. na 5 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw.

— Skandaliczna afera z masłem

(p) Od dłuższego czasu w mieście naszym ukazało się w sprzedaży masło holenderskie.

Otóż w tych dniach państwowy zakład badania żywności i przedmiotów użytku dokonał analizy tego „masła“. Okazało się, iż t. zw. „masło holenderskie“ jest zwykłą margaryną, przyrządzoną z loju z dodatkiem mleka. Produkt ten jest fałszywie oznaczony, gdyż puszczonego jest w obieg w sposób wprowadzający kupującego w błąd co do sposobu wytwarzania produktu, jego składu i wartości odżywczej.

Odpowiednie wnioski karne zostały wysłane do p. prokuratora przy sądzie okręgowym w Łodzi, w celu pociągnięcia winnych do odpowiedzialności sądowej. „Masło“ to sprzedaje firma P. Wiszniewski przy ul. 6-go Sierpnia 80.

BRZĘZINY.

W dniu 9 kwietnia r.b. w Brzezinach, w sali młodzieży katolickiej odbyło się liczne zebranie członków i sympatyków Zw. L. Narodowego.

Zebrane zagali prezes powiatowego Komitetu Zw. L. N., p. W. Fokciński, poczem udzielił głosu p. d-rowsi M. Stodółkiewiczowi, który w obszernym referacie przedstawił obecną sytuację polityczną Polski i udzielił wiele cennych wskazówek, o wytrwałej pracy narodowej ku osiągnięciu zwycięstwa myśli narodowej.

Następnie prezes p. W. Fokciński wygłosił referat na temat: „Droga, jaką mocarstwo anonimowe dąży do zniszczenia religii i ujarznienia wszystkich chrześcijan“.

Ze względu na duże zainteresowanie się sprawozdaniem i referatem, p. Fokciński, referat powtórzy w każdym kole prowincjonalnym Zw. L. N.—

Pozatem głos zabierali pp. Roman Kornacki, L. Sadoczyński i in.

Zebrani gorąco dziękowali referentom oklaskami, za należyte oświetlenie spraw, tak żywo interesujących każdego Polaka.

Na zakończenie odśpiewano „Rotę“ Kołomyjskiej.

KOMIKAT

WYPALANKI WINNE
WÓDKI

WINKELHAUSEN

STAROGARD (DOMORZE)
zał. 1846Generalne Przedstawicielstwo:
Dom Handlowo-Przemysłowy

H. PODKOMORSKI i S-ka

Warszawa, Nowy Świat 2. Telefon 176 | 52.
102K5

Uwaga wszystkich konsumentów.

T. z. masła holenderskiego i nie popiera
jącego droższymi żywnościowej
Paskarze, handlarze masła, oraz wszyscy
ci, którzy chcą wobec dużego zapotrzebowania
na masło ciągnąć nadmierne zyski, starają się
wszelkimi siłami zdyskredytować nas z powodu
spizdaży po bardzo niskich cenach wypró-
bowanego przez wszystkich, wyborowego i po
żywego produktu zwanego masłem holender-
skim.

GDANSK.

Sztuka historyczna w 5-ciu aktach.

KOMT. TORUNSKI. Fakt, który się nie da
zaprzeczyć i dlatego sądze, możeby jako zre-
formować ten podatek „pfuntzell“

EWALD Potrzebujemy pieniędzy. Jeśli
zakon ma nadal istnieć i stać w blasku swej
chwały — musi pomścić krwawą zniewagę,
która mu polacy wyrządzili za mistrza Ulryka
von Jungingen, inaczej byle mieszczuch za-
cznie nami pomiatać, rewolucją nam grozić,
obcych władców na ziemię krwią niemiecką
zroszoną sprowadzać. Pochwalam politykę
wielkiego mistrza Ludwika von Erlichshausen
i sądze, że potrafimy tych łokciem i miarką
dorabiających się nicponi do posłuszeństwa
zmusić.

VON PLAUEN Tak samo i ja sądze.
Zadnych ustępstw!

SCENA IX.

CIZ, HABENDIUS, LANGENBEINE,
RAUBER I INNI.

MIESZCZANIE. (Za sceną słychać głosy.
Tu, tu był komtur gdański.)

HABENDIUS. (wchodzi na czele za nim
tłum)

EWALD (surowo) Co to za manifesta-
cja? Czego chce ten tłum?

HABENDIUS. My delegaci mieszczań-
stwa gdańskiego, elbląskiego, grudziąskiego

Uważamy za stosowne w dalszym ciągu
polecać takowe jako jedyne do pieczenia ciasta
i potraw.

Cena 450 mk. funt 6 funt. puszka 2300.
Firma p. Wiszniewski, Ul. 6-go Sierpnia
(Benedykta) 20. Hurt L. Kneblewski i S-ka, pod
tymże adresem. (4) 1241—1

— Tradycyjne Jajko.

Tow. Sp. Chór Marjański przy kościele
katedralnym urządza w dniu 17 kwietnia o
godz. 5-ej wiecz. Tradycyjne Jajko, na które
zaprasza wszystkich członków Zarząd.

Specjalne zaproszenia rozsyłane nie bę-
dą. 1300.

— Nabożeństwo.

Cech Majstrów Szewskich zawiadamia
swych członków w dniu 18 b. m. o godz. 10
bm. odprawione będzie nabożeństwo w koscie-
le św. Krzyża, na które zapraszamy pp. człon-
ków wraz z uczniami.

Tegoż dnia o godzinie 3 pp. poł. w loka-
lu cechowym odbędzie się kwartalne zebranie.

O liczne i punktualne przybycie uprasza
1292—1 Zarząd

Nie zwlekać

z zakupem, gdyż robota zdrożała. pomimo
tego firma SZMECHEL i ROZNER Łódź, Piotr-
kowska 100 i filja 160 sprzedaje stare zapasy
wszelkiej garderoby, towarów i bielizny po
dawniejszych cenach przez obiad otwarte.
160d1

Wódki i likiery

Tow. Ako. Hartwig Kantorowicz
w Poznaniu

Nowości:

Curaçao extra dry

Abrikotine „Maréchal“

Ideal Duchesse

po cenach ściśle kalkulacyjnych poleca:

DOM HANDLOWY:

S. BIELINSKI i S-ka

Sprzedaż hurtowa: Al. Kościuszki 17, tel. 285.
detaliczna: ul. Karola 8, tel. 296.

1261B

toruńskiego i innych miast, zebrawszy się na
naradzie w Gdańsku, postanowiliśmy przed-
stawić wam, miłośnicy panie, naszą uchwałę
dotyczącą niesprawiedliwego cła, które wiel-
ki mistrz wyznaczył.

EWALD Wszystko, co wielki mistrz za-
rządza jest mądre i sprawiedliwe, wy musi-
cie to spełnić bez szemrań, bo inaczej: fora z
pod opieki wielkiego mistrza. Świat szeroki!

LANGENBEINE My z tem nie przy-
chodzimy, aby wypowiadać posłuszeństwo
wielkiemu mistrzowi. Władca być musi, bo
ta strzeże naszego dobytku, naszej pracy. Je-
śli byśmy o tem myśleli, co wasza wielmoż-
ność, mości komturze nam radzisz to nie przy-
chodzilibyśmy do was. Na tyle jeszcze mamy
rozum.

VON PLAUEN. Panie Langenbeine, ty
wiesz, że niemcy nie cofają swych rozporza-
dzeń.

RAUBER Uważam to za niesłuszne, bo je-
śli te zarządzenia są niepraktyczne, dlatcze-
go ich nie odwołać... cliche nam stare, wybra-
kowane towary, które nawet do inwentarza
nie wpisujemy. Przecież musimy się wobec
takiej gospodarki bronić!

EWALD Każdy nowy podatek jest dla
kupca chorobą, którą przejść musi! Zadnych
ustępstw od nas nie otrzymacie. Po roku, po
dwóch niepraktyczne rzeczy mogą być usu-
nięte... Ale dziś, ani wy, ani my, jeszcze tego
nie jesteśmy w stanie ocenić

(d. c. n.)

Z ostatniej chwili

Z GENUI.

Z Londynu donoszą: Sir Robert Horne
miał urzędowo zaprzeczyć wiadomości, jakoby
Lloyd George zamierzał zaproponować kon-
ferencji zawarcie przymierza europejskiego obo-
wiązującego 10 lat. (S) (8)

Z Paryża donoszą: Delegat szwedzki Bra n
ting przygotował projekt powszechnego rozbro-
jenia, który ma być przedłożony podkomisji
politycznej, (S) (8)

PARYŻ, 13. (PAT) Jeden z delega-
tów państw neutralnych na konferencji
genujskiej — oświadczył przedstawicielowi
„Petit Parisien“, że większość państw neutral-
nych jest za odroczeniem uznania rządów
sowieckich.

GENUA, 13. (PAT) W willi Raggio
przygotowywane są apartamenty dla Poinca-
rego, którego przybycie jest oczekiwane
wkrótce.

GENUA, 13. (PAT) Dzisiaj przybyła
misja turecka pod przewodnictwem Bekir-
beja.

BUDAPESZT, 13. (PAT) Węg. B. K.
podaje, że delegacja węgierska w Genui w
kwestji ochrony mniejszości narodowej
zajmie następujące stanowisko: Najważniej-
szym warunkiem przywrócenia zaufania
wśród narodów jest poszanowanie własności
prywatnej. Byłoby pożądanem, aby konfe-
rencia genujska wezwiała wszystkie narody
europejskie do zaniechania naruszalności włas-
ności prywatnych, czy to w formie sekwestru,
czy to w formie konfiskaty. Przewtem dele-
gacja węgierska wypracowała memoriał, w
którym wskazuje, że reforma agrarna w pań-
stwach sukcesyjnych doprowadziła do ruiny
Węgrów mieszkających w tych państwach.

CZY POLITYKA ZWLEKANIA?

GENUA, 13. (PAT) Stefani Wobea
tego, że delegacja rosyjska prosiła ponownie
o odroczenie posiedzenia podkomisji poli-
tycznej w celu dokładniejszego przestudjo-
wania raportu rzeczoznawców koalicyjnych/
posiedzenie to przewidziane początkowo na
czwartek odroczone zostało do piątku.

SPADEK MARKI NIEMIECKIEJ.

WROCLAW, 13. (PAT) Na giełdzie
berlińskiej i wrocławskiej kurs marki niemiec-
kiej obniżył się znowu, a mianowicie w sto-
sunku do dolara na 295,63. Przypisują to
wiadomościom z Genui, a mianowicie, że
Niemcy nie zostały dopuszczone do gospo-
darczej odbudowy Rosji.

POROZUMIENIE.

GENEWA, 13. (PAT) Między dele-
gatem Polski i Niemiec na konferencji w spra-
wie górnośląskiej doszło do porozumienia
w kwestji likwidacji majątków niemieckich,
znajdujących się w polskiej części G. Śląska.
Wobec tego arbitraż prezydenta Calondera
nie będzie potrzebny.

NIEMCY PŁACA.

PARYŻ, 13. (PAT) Havas „Temps
donosi: Niemcy zawiadomiły komisję od-
szkodowawczą, że dokonały wpłaty sumy
18,051,079 mk. w złocie tj. sumy przypadają-
cej do wpłaty na dzień 15 kwietnia roku
bieżącego.

ANGORA I KOALICJA.

PARYŻ 13 (PAT) Według doniesień H.
vasa z Konstantynopola główni komisarze
państw sprzymierzonych doręczycieli przedstawi-
cielom rządu angorskiego wspólną odpowiedź
mocarstw na oświadczenie Angory co do za-
wieszenia broni.

Artur Zawadzki.

(Sylwetka Jubileuszowa.)

W czasach przedwojennych w Warszawie mało było postaci cieszących się taką popularnością jak stary nasz znajomy Artur Zawadzki ceniony artysta, który losami sprowadzony do Łodzi będzie święcił na scenie naszego teatru w poniedziałek 17 b.m. 40 lecie pracy scenicznej. Czterdzieści lat i kilkanaście tysięcy występów przed publicznością ówczesnej rozdzielonej Polski, Podziwiano artystę naszego i na pięknej Rywierz i aż po mroźne miasta Syberji.

My oddawna przyzwyczajiliśmy się widzieć na estradach i scenach jego typy charakterystyczne, wzorowane i podpatrzone z tak wielką prawdą życiową, że widzom utrwalają się na długo w pamięci.

Takie postacie jak „Pani Pipermenth” „Głowa rodziny” Referent biurowy „Nauczyciel,” nie mają sobie równych w dzisiejszych utworach solowych i powinny być wzorem dla artystów uprawiających pornograficzny repertuar.

I nie tylko jako wykonawca zdobył sobie rozgłos p. Zawadzki, znany jest również z do-wcipnego pióra, a zabawne jego typy, których wydano kilka tomów do dziś dnia słyszy się ciągle na koncertach w wykonaniu fachowców i amatorów.

Na poranku jubileuszowym 17 b.m. o godzinie 12 wystąpi artysta wraz ze swoją żoną jako partnerką w komediach przez siebie napisanych. Artysty naszego teatru jako uprzejmi koledy odegają świetnie zgranych „Sędziów” Wyspiańskiego.

Przeciwko wypaczeniu sztuki.

Tuż przed wyborem „jury” do tegorocznego Salonu paryskiego, poważna grupa artystów francuskich ogłasza odezwę, której treść nie może być obojętną i dla nas w Polsce, gdzie podobnie jak we Francji, mnożą się z dnia na dzień ataki „bolszewizmu artystycznego”, wymierzone przeciw prawdziwej sztuce i jej podstawom.

„Ataki te — oświadczają autorowie odezwę — pochodzą od bandy mieszane, przeważnie żydów, którzy starają się usilnie — ze ślepym lub kupionym udziałem — narzucić nam we wszystkich galeziach sztuki najmniejszą produkcję „boche'ów”, kubizm impresyjonizm etc.

Ten niebezpieczny bolszewizm używa wszelkich sposobów, aby zepsuć smak publiczności, uczynić ją obojętną na systematyczne podkopywanie tradycji, wartości miary artystycznej, estetyki i harmonii i w ogóle ducha rasy, które to przymioty, razem wzięte, zapewniały pierwszeństwo artystom francuskim i robotnikom w dziale sztuki stosowanej”.

W dalszym ciągu podnosi odezwa, że niektórzy, poważne nawet stowarzyszenia artystyczne, odczuły już na sobie fatalny wpływ tych nowych prądów, które popierają żydzi, będący konserwatorami i urzędnikami sekcji sztuk pięknych. „Czas już — czytamy w niej — abyśmy się zaczęli bronić przed międzynarodową organizacją, która nas atakuje i wszędzie się wciśka”.

Wreszcie kończy się cytowana odezwa takim apelem:

„Koledzy! Bronimy naszej spuścizny artystycznej przed bolszewizmem. Odsuwamy systematycznie od kierownictwa naszych zrzeczeń i udziału w „jury” żydów z ich spółnikami!”

„Uznajemy wolność manifestowania się na zewnątrz każdego kierunku w sztuce, ale nie chcemy być zamienieni w niewolników.

„Bronimy się! Niech żyje Francja dla Francuzów!”

Pozwalamy sobie mieć nadzieję, że liczne zrzeczenia artystów w Polsce właśnie w myśl tych hasel rozwina swoją działalność.

Popierajcie przemysł polski!

PRZEMYSŁ I HANDEL**Giełda warszawska z d 11 b. m.**

4 1/2% listy ziem. 270
za 100 rub.
5% obl. m. Warsz. 500
6% obl. m. Warsz. —

Dolar. St. Zjd. 3790 3860
Marki niem. —
Franki franc. 555
Funt y —

Czeki i wpłaty.

Belgia 325
Berlin 12,90—13,12
Gdańsk 13,10—13,05
Praga 77,25

London 16,875—17 010
Nowy Jork 3810 3865
Paryż 555 555
Wiedeń 49,95—49,65

Akcje.

Bank hand. —
" " Dyskont 3750
" " Kredyt. 5350. 5430
" " Zjed. z. pol 1525
Cukier 31300
Drzewo 1800
Lilpop 3923 — 3900

Ostrowiec 8500 — 8600
Radzki 2615 — 2690
Starachowice 6525 6600
Zyrardów —
Borkowski 1350
Żegluga 2200 — 2225
Jabłkowscy 1800 1775
Nafta 2150 2175

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary 3825
Franki 365
Funt y 17000
Marki-niem. 1325

Ruble złote 188,000
Ruble srebrne 1060
Bilon srebrny 48,0

Katowice jako punkt węzłowy.

„Rzeczpospolita” dowiaduje się z kół sprzymerzonych że w nowym europejskim rozkładzie kolejowym od dnia 1-go czerwca b. r. przewidziany jest bezpośredni pociąg pospieszny Paryż Berlin-Katowice-Warszawa i naodwrot. Ruch tych pociągów przez Katowice ma na względzie nowe stosunki gospodarcze na G. Śląsku wskutek zaangażowania w przemyśle kapitałów francuskich, angielskich i polskich. Do pociągu tego ma być dołączony w Belgii specjalny wagon z Calais dla podróżnych z Anglii.

W ten sposób Katowice staną się ważnym europejskim węzłem komunikacyjnym, gdyż przez nie przechodzić będzie również pociąg z Warszawy do Wiednia, Pragi i Budapesztu drogą na Zabkowiec, Sosnowiec, Katowice, Dziedzice, Bogamin, skracając przez to znaczną część drogi okólną, prowadzącą jak wiadomo na granicę—Trzebinie—Oświęcim—Dziedzice.

Przez Katowice ma też pójść w przyszłości projektowany pociąg Bałtyk Adriatyk, prowadzący z Gdańska do Triestu przez Poznań, korytarz Kłucz borski, Katowice, Dziedzice. Również ulepszone pociągi z Poznania do Krakowa i Lwowa pójda przez Katowice. Ma też być wprowadzony pociąg przedwojenny Orient-Express z Hamburga przez Berlin, Wrocław, Katowice, Kraków, Lwów, Czernowce, Bukareszt, Konstanca. (2)

Nowe źródło naftowe

W ostatnich dniach poruszono w kilku dziennikach sprawę nowo odkrytych terenów naftowych w Szymbarku obok Gorlic.

Okazało się, że nie jest to zwykłą plotką ani hipotezą, albowiem sprawdza się o tyle, że jeden z szybów, w głębokości 240 metrów, wydał 1 i pół cysterny ropy, drugi zaś, w głębokości 314 m., około jednego wagonu dziennie. Nadto jeden z szybów wydziela w zwykłym 10 m. sześć. gazów naftowych na minutę.

Silne erupcje gazowe osiągnięto już na sąsiednim terenie szymbarskim, na kopalni „Śląsk” przed kilkoma miesiącami — co świadczyłoby, że tereny te są również terenami gazonośnymi.

Tak silna produkcja w tej części Małopolski i tak daleko na zachód wysuniętej, a w tak stosunkowo małej głębokości, niechaj będzie zachętą do tem energiczniejszych poszukiwań a których zaniechanie byłoby ze szkodą dla naszego przemysłu zachodniej części kraju.

Dodać należy że wiele zasług i pracy w tym względzie przepisać trzeba kierownictwu tejże kopalni „Bystrzyce”, w osobie p. Stawskiego. (2)

Nowa placówka niemiecka.

W krótkim czasie ma powstać wielki bank w Rewlu, który będzie punktem oparcia dla kapitału niemieckiego w przyszłej działalności związanej z gospodarczą odbudową Rosji sowieckiej. Kapitał zakładowy banku wyno-

sić będzie 1 miliard marek estońskich. Na cele akcyjarszyszy ma stanąć Stinnes. (4)

Stan gotówki w P.K.K.P

(=) Emisja biletów bankowych i zadłużenie skarbu państwa w P.K.K.P. w ubiegłych miesiącach przedstawia się jak następuje Emisja biletów bankowych wynosiła w październiku 21 roku 24852291111, w listopadzie 111250006487 w grudniu 15993771069, w styczniu 22 r. 6176664982, w lutym 5113632465 w marcu 3455968673, Z powyższej emisji wypadło na cele produkcyjne w 31 października 21 roku-16, 81 proc. 30 listopada 21,97 proc, 31 grudnia 25,09 proc, 31 stycznia 22 r. 24, 48 proc, 28 lutego 26,84 31 marca 27,53 proc. Zadłużenie skarbu państwa w P.K.K.P. w tym samym czasie przedstawiało się w październiku 21 roku 21 i pół miljar, w listopadzie 15 i pół miljar, w grudniu 7 miljarów, w styczniu 6,850 miljar, w lutym 3,250 miljar, w marcu 1,500 miljar. 9

Organizacja żydów.

= Związek kupców żydowskich w Warsz. postanowił zorganizować radę centralną wszystkich żydowskich organizacji kupieckich w Polsce z podziałem na oddziały okręgowe. (4)

Produkcja węgla na Śląsku

(=) Według zestawień, produkcja węgla górnośląskiego w pierwszym kwartale b. r. wynosiła ogółem 8 miljonów 783 tysięcy 344 ton, z których na potrzeby własne kopalni zużyto 822 tysięcy 842 tony, na deputaty dla pracowników 267 tysięcy 238 ton; ogólna wysyłka koleją wynosiła 5 miljonów 696 tysięcy 605 ton, z tego wysłano na Śląsk i obszar plebiscytowy 740,001 ton, do Niemiec 2,930 311 ton, do Polski 879, 892 ton, do Austrii 589 161 ton, do Czechosłowacji, 191 249 ton, do Włoch 225 535 ton, do Węgier 72 754 ton, do Gdańska 57 198 ton, do Klaipedy 10 500 ton; ogólna wysyłka drogą wodną wynosiła 178 660 ton, ogółem zapotrzebowano wagonów kolejowych 713 536, dostarczono 634 339, brakowało 79 197 czyli 1 | 10 %. (4)

Zapasy złota w Rosji.

= Wedle oceny amerykańskich sfer finansowych stan zapasów złota w Rosji przedstawia się następująco: W chwili wybuchu wojny skarbu rosyjski posiadał okraglo 800 miljonów dolarów w złocie. Z wybuchem rewolucji zapas złota wynosił już tylko 466 miljonów dolarów w złocie. Do listopada roku 1918 wskutek konfiskat wzrosły zapasy złota aż do 646 miljonów dolarów w złocie. W lutym 1921 zapas złota sowieckiego wynosił już tylko 175 miljonów dolarów i ciągle się zmniejszał, tak, że 1 września 1921 wynosił 19 miljonów dolarów, a pod koniec roku spał do 1,25 miljonów dolarów, czyli 2 1/2 miliona rubli złotych. (5)

Likiery**J. A. Baczewskiego**

Dla znawców najprzedniejsze wyroby:

SOUVERAIN

GRUSZÓWKA

DERENÓWKA

TARNIÓWKA

po cenach ściśle kalkulacyjnych poleca:

Dom Handlowy S. BIELIŃSKI i S-ka

Sprzedaż hurtowa: AL. KOSCIUSZKI 17, tel. 235

detaliczna: ul. KAROLA 9, tel. 298

1289B

Kilkuwierszówki.

Ewakuacja Szantungu przez wojska japońskie rozpoczęła się d. 10 kwietnia. (1)

Na niejakiego Johnsona, który przeprowadził prawo prohibycyjne w Ameryce, rzucono w Wisconsin bombę. (1)

Reichstag niemiecki postanowił wprowadzić w Niemczech monopol alkoholowy. (1)

Królewska para hiszpańska udaje się w maju z wizytą do Rzymu. (1)

Szkody, wywołane przez strajk górników w Ameryce, przedstawiają się, jak następuje: dziennie wydobywa się o 1,200,000 tonni węgla mniej. (1)

Na pogrzebie zabitego przez monarchistów w Berlinie Nabekowa demonstrowali socjaliści niemieccy przeciw rosyjskim monarchistom.

Ofiary.

Na Repatriantów.

W. Cieślak 600 mk. Okręgowa Komisja Lasów woj. Łódzkiego złożone przez wł. majątku Raski p. Haskiela mk. 20,000 i wł. majątku Chrysty p. Nowaka mk. 20,000 za przyspieszenie sprawy o likwidacji serwitutów. Za wypchnięcie 2 wagonów w podwórzu na st. Zgierz 700 mk.

Z inicjatywy Fr. W. U. J. U. 3150 mk Fersz Izrael za niestow. się do przep. w parku ks. Poniatowskiego 200 mk. (3)

Na Czerwony Krzyż.

Złoż. przez oskarż. Walentego Walasa w sprawie 1529 | 21k za pośred. sądu pok. 5 okręg. mk. 300 M. E. Hauser w spr. k 18.2 | 21 wsk. pogod. się z K. Świerczyńskim za pośr sądu pokoju 5 ok. 3000 mk. Kara za złe zachowanie się gości w cuk. p. Michalskiego 500 mk. (5)

Na Inwalidów.

Strzelczyk Roch 500 mk. Składy i sortownia szmat W. P. w Łodzi W. Kozłowski 300 mk. beziemiennie 1200 mk. A. Hupińska 1000 mk. (5)

Na Dom Starców i Kalek.

Pawłowski zam. upominku imien. dla ojca 3,000 mk. (3)

Na Statuę Matki Boskiej.

Słiwierska 300 mk. (3)

Na tablicę dla poległych.

K. 1,000 mk. (3)

Na Tablicę dla ks. Szmidla.

I. Baumgarten 750 mk. (3)

Na święcone dla Repatriantów.

Prac. 16dz. kasy skarb. 14,950 mk. A. Hupińska 1,000 mk. (3)

GARNITURY MĘSKIE
eleganckie z najlepszego modnego towaru
42,000 33,000 z dobrego szewiotu 24,000
spodnie szewiot. 9,500 7,500
" kangarn. 14,500 12,500

sprzedaje **SZMECHEL i ROZNER**
Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160
przez obiad otwarte.
116cb

BIELIZNA MĘSKA, PONCZOCHY
BIELIZNA DAMSKA, SKARPEKI,
TOREBKI DAMSKIE, RĘKAWICZKI,
KAPELUSZE i CZAPKI, LASKI,
Wielki wybór krawatów.

Ostatnie nowości!

A. SPODENKIEWICZ

Łódź: ul. Piotrkowska 150,
ul. Konstantynowska 26.

1785B



Obwieszczenie.

Wybory do Rady Giełdowej odbyte dnia 30 marca r. b. zostały unieważnione przez Ministerstwo Skarbu, które dnia 1-go kwietnia r. b. mianowało p. Delegata Lucjana Dąbrowskiego Komisarzem Giełdy Łódzkiej.

ponowne wybory

do Rady Giełdowej, Komisji Rozjemczej i Komisji Rewizyjnej w obecności p. Komisarza Lucjana Dąbrowskiego odbędą się w piątek, dnia 21 b. m. i r. punktualnie o godzinie 5 i pół po południu w siedzibie Giełdy przy ul. Piotrkowskiej pod L. 96.

Komitet Giełdowy dla uniknięcia ponownego unieważnienia wyborów, najusilniej prosi Panów Członków Zgromadzenia Giełdowego o najliczniejsze przybycie, celem zebrania dostatecznej ilości głosujących.

1297

KOMITET GIEŁDOWY ŁÓDZKI.

Każdy

Wyciąć i schować.

okaztciel niniejszego kuponu otrzyma 2% zniżki od ceny sprzedaznej na zakupionych w naszym handlu towarach. — Ważne tylko do 15 b. m. Wielki wybór towarów — przedsięwziętych. — Ceny znacznie niższe!

1218p2

Handel win i towar. kolonialnych

K. Wolski

Łódź, Konstantynowska № 8,

Duży wybór

małatków ziemskich, gospodarstw rolnych, domów w różnych punktach miasta, młynów, willi, fabryk interesów handlowych we wszystkich dzielnicach Państwa Polskiego; ma biuro pośrednicze "FORTUNA" które każde kupno i sprzedaż załatwia szybko i solidnie. Łódź, Wólczańska 165, 1290d



Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych. Ul. Ewangielicka 2. Godz. przyjęć od 9-2 i 6-8. Panie od 5-6. 1184K

Dr. med. E. Zeligsonowa

Choroby kobiece, skórne, weneryczne (kob.). Usuwanie włosów z twarzy elektrolizą. Przyjmuje od 11-3. Ul. 6-g Sierpnia 1 (Benedykta) 328B



Dr. F. Skusiewicz

ul. ANDRZEJA 11. Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęć od 9-11 i od 5 do 7 i pół pp. Panie od 5-6 119-B-8

Tylko na święta!
Korzystajcie z okazji!

Wyprzedaż starych wódek i likierów po znacznie niższych cenach. Mleko skondensowane, masło holenderskie. Puder cukrowy. Oliwę prawdziwą nicejską. Ser szwajcarski w wielkim wyborze poleca

Józef Wolski, Piotrkowska 3

Skład win, spirytualji oraz towarów kolonialnych i delikatesów.

1284B

Ceny konkurencyjne!

Masło holenderskie

i krajowe sery, jaja, DROZDZE, mleko skondensowane i t. p. poleca w tyg. świąt. firma **R. Szafranowski i S-ka, Piotrkowska 69,** w podw. otwarte od 9 do 7 w. bez przerwy. 1257p

Edmund Kadyński, Nawrot

Poleca: podpinkę, grzebienie, szpilki fantazyjne do włosów, krawaty, laski, parasole własnego wyrobu a także wszelką reperację. 1299p2

Mąka żytnia, 1286
Mąka pszenna,
Fasola,
Kasza jęczmienna
nadeszła

Spółka Akcyjna Handlu Ziemiopłodami

Łódź, Sienkiewicza № 40 tel. 782.

KARPOWICZA
SPECJALNA
20X6.4,15892

MAPA KOLEJOWA

POLSKI z wszystkimi bez wyjątku stacjami i przystankami z wyróżnieniem linii dwutorowych jednotor. i podjazd.
FR. KARPOWICZ Warszawa, Marszałkowska № 151.
sprzedają wszystkie księgarnie w kraju i zagranicą; cena mk. 720, za zalicz. poczt. mk. 760.

Na święta! Na śmigus!

Perfумы krajowe i zagraniczne
Wody kolońskie
Wody kwiatowe,
Eau de France,

oraz mydła, pudry i przybory tualetowe w bogatym wyborze.

Warszawskie Tow. Akc. dla handlu towarami aptecznymi
dawniej Zjednoczeni aptekarze i Ludwik Spiess i Syn,
Łódź, ul. Piotrkowska 107. 1275p

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupuję meble dywany garderobę futra maszyny do szycia placę najlepiej Wejnrajch Benedykta 19 3255-11

AAA Obrączki ślubne wszystkie fasony zegarki zegary pierścionki kolczyki najtaniej sprzedaje Placzk Brzezińska 10 przyjmuje wszelkie reperacje 3412-15

AA Meble sprzedaje sypialnie stołowe kuchenne szafy łóżka krzesła wiedeńskie oraz inne leżanki otomany ceny niższe niż w innych sklepach Piotrkowska 105 3529-17

AA Kredens stół krzesła szafy łóżka materace otomany różne drobiazgi wyprzedam tanio Piotrkowska 261-4 front 3263-1

AA Firanki na metry i odpasowane materiały na damskie i męskie ubiory bostony szewito by gabardina welenka jak również inne lokciowe towary najtaniej i najlepiej kupić można Kilińskiego 40 2 p. front m. 10 3504-5

A Meble własnego wyrobu szafy łóżka nocne szafki tualete krzesła stoliki sprzedaje najtaniej Kaczorowski Piotrkowska 25 w podwórzu 3222-2

A Łóżka, materace, nocne szafki, szafy, bielizniarkę stół krzesła otomane, kredens, sprzedam Sienkiewicza 59 oficyjna, drngie wejście, drugie piętr. m 26 3508-5

A. Szafę, łóżka, tremo, biurko, gramofon sprzedam Przejazd 24-5 3579-1

A Meble kredens stół krzesła otomane leżankę lustra garnitur salonowy biurko zegar łóżka szafy tanio sprzedam Piotrkowska 223-5 3546-5

B yozka nowa i wolant używana do sprzedania ul. Węgnera 6 przy Rzgowskiej 3555-1

2 wozy węglarskie parokonne i pojedynczy i powóz parokonnny tanio do sprzedania Radogoszcz—Langówek u Spanneberga 3534-1

Lustro sprzedam salonowe i kolabkę meblową Główna 47 pracownia obuwla 3530-1
D ubeltówka bezkurkowa firmy Terohner rzadki egzemplarz 12 cal z przyborami do sprzedania Dziecina 42-7 3506-1

R owery i opony sprzedaje slusarnia Główna 11 3500-1

O kazymnie obrączki ślubne złote od 6,000 para pierścionki złote od 5,000 oraz wybór garderoby nowej i używanej sklep komisowy Rutkowski Główna 33 3501-7

S klep spożywczy dobrze prosperujący z mieszaniem zaraz do sprzedania. Wiadomość ul. Wysoka 16 m. 10 od 5-7 w. 1455-6

S przedam dom za półtora miliona i gospodarka z zabudowaniem dwa miliony dwieście tyś. Pańska 67-12 Szymdt. 3516-1

S przedam dom za dwa pół miliona Pańska 67 miesz. 12 Szymdt. 3517-1

T anio można kupić firanki, kałupy obrusy chusteczki pończochy skarpetki rękawiczki krawy waty koszule obuwia u Marji Czempik Główna 17 sklep komisowy 3440-1

S PRZEDAJE zaraz miedziarne rondle, sągany, wannę do gotowania ryb, lodownię pokojową 6—przedziałową cynkową dla mleczarni, restauracji Kino Cegielniana 34 3588-2

D om z piekarnią oraz inne posesje w śródmieściu zaraz do sprzedania. Wiad. ul. Targowa 27 m. 47 ofic. II piętro. 3571-2

S przedam piekarnię z całym urządzeniem tanio byle zaraz z powodu wyjazdu Pabjanice, Piłsudskiego 22 3574-2

S przedam rower ul. Słowiańska 9 24. 3581-2

S PRZEDAJE zaraz stoły marmurowe hułety dębowe, kanapki piaskowe, pianino krzyżowe, koncertowe, girydony tacki, półmiski platerowane elektryczne szczyły Kino Cegielniana 34 3587-2

S portowy wózek dla dwóch dzieci do sprzedania Rozwadowska 25 Szulc 3573-2

S klep do sprzedania niedrogo Kilińskiego 223 3584-2

D omy, majątki, gospodarki do sprzedania. Kupna Biuro Handlowo—Pośrednicze Aleksandra Taszyckiego, Łódź, Piotrkowska 90 telefon 840, Bydgoszcz Dworcowa 13 3782-1

B aczność! Sprzedam piekarnię tanio byle zaraz z powodu zmiany interesu Pabjanice, Fabryczna 7 3574-2

D omy 2 po 30, 2 po 5 milionów wielki wybór gospodarok do sprzedania Gubernatorska 30 Kurkowski 3570-1

T raktor amerykański tanio sprzedam Ciok Siedlce

R owery do sprzedania zaraz oraz pies rasy Doberman 8-go Sierpnia 41-11 3565-1

R owery sprzedam tanio Piotrkowska 178 Krzemieński 2567-2

S klep do sprzedania tanio byle zaraz Karola 26 3566-2

L ustro szafę parę materacy i suknie jedwabną Krucza 4 m. 18 sprzedam 3559-2

O bcasy drewniane solidnej roboty 200 mk. para sprzedaje Zieliński Przejazd 59 3548-2

L OKOMOBILE do 20 koni sprzedam Wolfa rolwagi wozy wózki sprzedam Konstantynowska 56 slusarnia 3544-5

S lano dobre i tanie na sprzedaż Miłsza 41 3545-2

T anio garnitur męski mało używany sprzedam Wólczańska 76-15 3592-1

S uczka rasy Doberman do sprzedania wiadomość Dziecinna 29 Kotliński 3193-5

B anżetę kupię Oferty w Rozwoju sub. „T. K.” 3606-3

P ianina fortepiany najtaniej w składzie Chodkowskiego Sienkiewicza 25 3596-4

I CA 9/12 Maximer 207 objętyw Novar Anastigmat 6,8 nowy sprzedam tanio obejrzeć można magazyn aparatów fotograficznych Poppel Nawrot 2 3597-2

25 Rowerów sprzedam tanio Rzgowska 68 Roman 3598-3

Różne:

A kuszerka Pipikowa przyjmuje pante miejscowe i przyjezdne Piotrkowska 132 m. 14. 3185-3

P iekarnia z urządzeniem do odstąpienia w Kłodawie pow. Kolski ul. Warszawska Golebiowski wiad. Al. Kosciuszki 31 m. 8 3531-1

M łoda panienka poszukuje posady bufetowej posiada 2 letnią praktykę Laskawe oferty proszę składać do redakcji Rozwoju pod lit. „U. W.” 3531-1

S tolarze meblowi potrzebni Orła 25 stolarnia 3539-2

P otrzebna pomywaczka do restauracji Dziecina 44 3543-1

L etnie mieszkanie w parku majątkowym do wynajęcia Łódź skrzynka pocztowa 176 3525-4

S ALE teatralną, ogród z przedstawieniami koncertami odczyty zabawy taneczne, ogrodowe Wiadomość w dyrekcji Cegielniana 36 3585-2

P okój z całodziennym utrzymaniem od zaraz do wynajęcia Oferty sub „Pokój Z” 3582-1

P odmajstrzy murarski z dobrymi świadectwami poszukuje pracy w większych przedsiębiorstwach prace przyjmuje o każdorazie Napiórkowskiego 51-55 m 36 Gola 3566-2

S łusarz mechaniczny z dobrymi świadectwami poszukuje zajęcia może być na wyjazd specjalność wszelkiego typu maszyny Zgierz p. Lach Rynek Kilińskiego 3554-2

P rzybłąkał się pies duży rasy wyżeł uszy ogon długi pod szyją i pierś białe łapki białe odebrać można Zielona 49-20 Szymański 3553-2

O 3 letniego i 9 miesięcznego na własność Ciasna 18 przy Rzgowskiej u Neumana 3577-2

P oszukuję wspólnika z niewielkim kapitałem do urzędnictwa zakładu fryzjerskiego przy Piotrkowskiej Laskawe oferty składać w redakcji niniejszego pisma pod „Rezura” 3572-2

S TUDENT udziela matematyki i fizyki chemii języków Kilińskiego 86 m. 3 godz. 7-8 3580-2

Z agubiono kapelusze damski uprasza się o zwrot na ul. Pomorską 67-25 3591-2

M amka ze świeżym pokarmem może się zgłosić Łódź Andrzejka 44 sklep tytułowy 3588-1

U rzędnik państwowy żonaty bezdzietny lat 28 obejmie posadę leśniczego zaraz lub od lipca Laskawe oferty proszę składać do Rozwoju pod „Urzednik” 3594-2

P okoiówka potrzebna z praniem na wieś z dobrymi świadectwami i rekomendacją oferty Łódź skrzynka pocztowa 176 3599-3

N a dworcu Kaliskim skradziono torbę z pieniędzmi i kluczami pana złodziejki. uprasza się o zwrot kluczy 3590-2

Akwizytorom ogłoszenia wym, rutynowanym

powierzy reprezentację poważnych wydawnictw na bardzo korzystnych warunkach. Biuro „Reklama”, Lublin, ul. Kosciuszki Nr. 8. 477B

Młody człowiek

z siedmioklasowym lub uniwersyteckim wykształceniem znajdzie zaraz zajęcie. Oferty pod „Prasa” w „Rozwoju”. 1140B

DOMEK

w ogrodzie owocowym 1700. Willa z kilkunastoma pokojami do sprzedania. Cena przystępna blisko tramwaj, domek murywany przy szosie i in. Wiadomość Piotrkowska 284, Hajpel, od 9-12 i 3-5. 1272

Dr. med. H. Szumacher

choroby skórne i weneryczne przyjm. 5-7 w niedzielę i święta 11-1

ul. 6-go Sierpnia 1. (Benedykta) 146D5

5 w lokowy folwark

na Wołyniu z lasem i łękami pół wiorsty od stacji kolejowej, sprzedam natychmiast. Wiadomość Łódź, Targowa 27 m. 47 oficyna II piętro. 1279d

Zagubione dokumenty

J ankowski Adam, Słupca zagubił paszport polski wyd. w Słupcy. 3545-1

S trzelecka Zofia, Piotrkowska 56, zagubiła paszport polski wyd. w Kłodawie 3547-1

N owakowski Teodor zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi 3575-2

D embińska Stefania Piotrkowska 163 zagubiła tymczasowy dowód osobisty wyd. w gm. Bałucz pow. Laskiego 3552-2

M urowańska Marja Piotrkowska 163 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 3553-2

J anowicz Bernard zagubił książeczke zwolnienia z wojska wyd. w Pabjanicach 3576-2

B akowska Marja Zielona 24 zagubiła paszport polski wyd. w gm. Skrzymio. 3595-5

K owalska Stefania zagubiła matrykulę wydaną w progimnazjum żeńskim M. Hansenówny 3589-1

M urowańska Marja Piotrkowska 163 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 3553-2

J anowicz Bernard zagubił książeczke zwolnienia z wojska wyd. w Pabjanicach 3576-2

B akowska Marja Zielona 24 zagubiła paszport polski wyd. w gm. Skrzymio. 3595-5

K owalska Stefania zagubiła matrykulę wydaną w progimnazjum żeńskim M. Hansenówny 3589-1

M urowańska Marja Piotrkowska 163 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 3553-2

J anowicz Bernard zagubił książeczke zwolnienia z wojska wyd. w Pabjanicach 3576-2

B akowska Marja Zielona 24 zagubiła paszport polski wyd. w gm. Skrzymio. 3595-5

K owalska Stefania zagubiła matrykulę wydaną w progimnazjum żeńskim M. Hansenówny 3589-1

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 5 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 80 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 4 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów.

ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa podwzka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia